
TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418262

Processo nº: 2012/349988.
Considerando as justifi cativas e os documentos constantes nos 
autos, bem como o parecer emitido pela Procuradoria desta 
autarquia; exercendo as atribuições que me são legalmente 
conferidas, AUTORIZO E, DESDE JÁ, RATIFICO, com fulcro 
nos art. 24, inc. IV, e art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, a 
realização de dispensa de licitação para contratação dos 
serviços de engenharia para os reparos dos danos provocados 
por forte chuva, tendo como objetivo restabelecer a segurança 
e funcionalidade de estruturas do prédio viabilizando a 
continuidade das atividades periciais e administrativas do CPC-
RC.
PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de agosto de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418399

PORTARIA N° 191/2012 DE 03/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA, 
Perito Criminal, matrícula n° 5832136/ 1, para responder 
pela Gerência Regional de Criminalistica, GEP-DAS-011.3, no 
período de 01 a 30.08.2012, em virtude de férias do titular do 
cargo
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418402

PORTARIA N° 192/12 DE 03/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, Memo. 372/2012 REG/
CPC”RC”. RESOLVE: CONCEDER, no período 01 a 10.08.2012, 
10 dias de gozo de férias para a servidora MARIA IZABEL DOS 
REIS FERREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 5129915/ 1, 
interrompidas pela PORTARIA Nº 172/12-GAB/CPCRC-24.07.12, 
(DOE nº 32.207 de 26.07.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
Termo Aditivo a Contrato

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418797

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port 190/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                  Término Vínculo     
Observação
ALEXANDRO COSTA XAVIER                         Auxiliar Tecnico de Pericia        31/07/2013
ANTONIO MORENO DE OLIVEIRA                   Auxiliar Tecnico de Pericia        31/07/2013
CRISTIANE LIMA RIBEIRO                            Auxiliar Tecnico de Pericia        31/07/2013
ELIAB HARNON DE SOUSA PEREIRA               Auxiliar Tecnico de Pericia        31/07/2013
MANOEL SARAIVA MENEZES NETO                Auxiliar Tecnico de Pericia        31/07/2013
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA                  Auxiliar Tecnico de Pericia        31/07/2013
SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR                  Auxiliar Tecnico de Pericia        31/07/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418504

PORTARIA N° 189/12 DE 02/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 60. RESOLVE: DESIGNAR o servido CLAUDIO MARCAL 
GUIMARAES, Medico – Legista, Diretor do Instituto Medico 
Legal, matricula nº 55212/1, como fi scal do contrato nº 
053/2012 - CPC/RC celebrado com o médico credenciado JULIO 
CESAR RABELO JUNIOR para atendimento das necessidades 
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418644

PORTARIA N° 193/12 DE 03/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, Memo. 375/2012 IC/CLAB/
CPC”RC”. RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias consecutivos 
de Férias no periodo de 01.08.2012 a 30.08.2012, à servidora 
LUZIA REGINA PINTO DE ABREU, mat. 5220564/ 2, Perito 
Criminal, Gerente de Instrumental, lotada neste Centro de 
Perícias
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418646

PORTARIA N° 194/2012 DE 03/08/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
Designar a servidora NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO, 
Perito Criminal, matrícula n° 728977/ 3, para responder pela 
Gerente de Instrumental, GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 
30.08.2012, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418648

PORTARIA Nº 150 DE 01/08/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 129437A/1
NOME: ZENOBIO DA SILVA MERA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 55840/2
PERÍODO: 28.07.2012 a 26.08.2012

PORTARIA Nº 151 DE 02/08/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 129470A/1
NOME: MANOEL ALBERTO MATOS DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 3312046/2
PERÍODO:12.07.2012 a 01.08.2012.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418654

PORTARIA Nº 152 DE 03/08/2012-DAF
SERVIDOR: MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5209269/1
PERÍODO: 01.08.2012 a 29.10.2012
TRIÊNIO: 04.11.2003 a 04.11.2006 (30 dias) e 04.11.2006 a 
04.11.2009 (60 dias).

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418735

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 39/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE SCENEPD 
específi co para confecção de croquis de cenas de crimes, 
após dados coletados e desenho no local através de gabaritos 
manuais para a UTILIZAÇÃO NOS NÚCLEOS DE CRIME CONTRA 
A VIDA, CONTRA O PATRIMÔNIO e UNIDADES REGIONAIS DO 
INTERIOR (Castanhal, santarém,Marabá,Altamira e Itaituba) 
do CENTRO DE PERICIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 
de acordo com as condições e especifi cações do Termo de 
Referência
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ; www.
compraspara.pa.gov.br ; www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO SILVA DE 
ANDRADE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                         0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418713

TERMO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 016/2012

(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2012 – FUNSAU)
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto nº 5.380 de 12 de julho de 2002, nos termos do Art. 
15 da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, e:
Considerando o Processo Licitatório nº 016/2012 e Pregão 
Eletrônico nº 009/2012-FUNSAU, que teve por objeto a 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
especializados em Consultoria e Assessoria Jurídica, a 
serem prestados em escritório próprio, situado na Região 
Metropolitana de Belém.
Considerando o poder de autotutela administrativa, 
estabelecido no Art. 25 da Constituição do Estado do Pará, bem 
como na súmula 473 do STF, de teor semelhante.
Considerando a competência da Procuradoria Geral do Estado, 
estabelecida no art. 187 da Constituição Estadual, a esta 
também vinculados os integrantes da carreira de Consultor 
Jurídico do Estado, conforme disciplina o art. 310, § 2º da 
mesma norma.
DECIDE, baseado nos princípios que regem a administração 
pública e no poder de autotutela administrativa, ANULAR O 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2012 e PREGÃO ELETRÔNICO 
009/2012.
Belém, PA, 06 de agosto 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR – TEN CEL QOPM RG 
13866
DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418738

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem sobre a 
inauguração da UTI no Hospital Regional de Marabá.
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2012 
a 08/08/2012
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2012 a 
08/08/2012
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(SECRETARIO DE DIRETORIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/08/2012 a 08/08/2012
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSORA DE 
IMPRENSA II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2012 a 
08/08/2012
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSORA DE IMPRENSA II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / 
de 06/08/2012 a 08/08/2012
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418745

PORTARIA: 339/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT          ASSESSOR DE IMPRENSA II    54180148
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339030              200.00
Observação: para atender as despesas no municipio de Marabá.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


